PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Gabinete do Prefeito

OF. CM. Nº 306/23
(Controle nº 398/2023) .

Mogi Mirim, 24 de abril de 2 023.

À lima. Sra.
LUCIA MARIA FERREIRA TENÓNIO
Vereadora da Câmara Municipal de Mogi Mirim

Ref. Requerimento nº 159/2023

Senhora Vereadora,

Faço-me presente, desta feita, junto a Vossa

Senhoria, reportando-me ao Requerimento acima evidenciado, encaminhando-lhe a

resposta da Secretaria de Saúde, conforme documentos que seguem acostados ao

presente ofício. EN
| 1

|
i

me cumpria providenciar,
Í Ê

subscrevo-mecordialmente.    (> ,VT
MAURONUNES wonió

Chefe deGabineté

 En Secretariade
essi Saúde

SECRETARIA DE SAÚDE

Mogi Mirim, 17 de abril de 2023.

De: Secretaria de Saúde interina — Stº Patricia Regina Cogui
Para: Srº Mauro Nunes — Chefe de Gabinete

C/C: Secretariade Relações Institucionais - St” Maria Helena Scudeler deBarros

Assunto: Resposta requerimento nº 159/2023 referente as informações sobre o porquê
das Unidades Básicas de Saúde não estarem realizando procedimentos básicos como a

aferição de pressão, mesmo com a diminuição da Pandemiade Covid-19.

A Secretaria de Saúde informa que o procedimento de aferição de pressão arterial não
deixou de ser realizada nem mesmo durante a pandemia de covid 19, esse procedimento

é realizado pela equipe de enfermagem quando solicitadopelo paciente, em grupos de

promoção e prevenção de saúde ou em situação de urgência e emergência sobre a

supervisão do Enfermeiro conforme a Lei nº 7.798/86 que regulamenta o exercício
profissional.

Atenciosamente

A - ij
FRA Coe; Gempt

gui

Secretária de Saúde interina

A

f] ,

bi Co KM Corakilian Krôhling Martinho Coradini
Enfermeira
Rua: Santa Cruz, 167 -Santa Cruz - CEP 13800-446 Mogi Mirim- SP & (019)3806-5782

1º via = Destinatário 2º Via = ArquivoSS